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Abstrakt:

Bakalářská práce je zaměřena na význam svépomoci a její součást při úzdravě závislých na

alkoholu a dalších návykových látkách. Svépomoc je chápána jako snadno dostupný zdroj

pomoci, podpory, předávání množství zkušeností, předávání informací a způsobů k obnově

zdraví nebo alespoň upevnění zdravotního stavu. Teoretická část se zabývá vznikem a

vývojem českého modelu svépomocných systémů, popisuje jejich využití a význam. Praktická

- výzkumná část zpracovává získané údaje pomocí kvantitativního výzkumu – formou

dotazníků s hlavním záměrem zhodnotit míru integrace a podpory svépomocných systémů do

léčby závislých na alkoholu a dalších návykových látkách. Práce poskytuje informace o

svépomoci jako důležité součásti pomoci při úzdravě závislých na alkoholu a dalších

návykových látkách, nabídce, propojenosti a možnosti využití svépomocných skupin a

systémů např. pod záštitou léčeben. Nabízí svépomoc jako snadno dostupný zdroj pomoci,

podpory, předávání množství zkušeností a způsobů k obnově zdraví nebo alespoň upevnění

zdravotního stavu.

Klíčová slova: svépomocné organizace, svépomocné systémy, závislost, návykové látky,

Anonymní Alkoholici, pomoc, úzdrava

Abstract:

This thesis is focused on the function of self-help and it’s part in recovery of users of alcohol

and other substances . Self-help is introduced as a easy available source of help, support,

experience, information and meaning of health-recovery or just a health fixation. The

theoretical part covers the beginning and development of the Czech self-help models,

describes its use and sense. The practical/investigational part handles the aquired data using

quantitative research – questionnaires with the main purpose to evaluate the integration and

support level of self-help systems into the recovery for alcohol users and users of other

addictive substances. The thesis puts up information abot self-help as a part of recovery for

alcohol users and users of other addictive substances, the offer, connection and possibility to

utilize the self-help groups and systems e.g. under the auspices of medical institutions. The

thesis offers self-help as a easy available help source, support, experience, information and

meaning of health-recovery or just a health fixation.

Keywords: self-help organizations, self-help systems, dependence, addictive substances, AA,

help, recovery
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1. Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma ,,Svépomoc jako součást pomoci při úzdravě

závislých na alkoholu a dalších návykových látkách“. Téma svépomoci je v uceleném modelu

systému péče o uţivatele návykových látek závislých z mého pohledu důleţité a moţná ne

zcela nabízené, nebo vyuţívané a proto se na něj i zaměřuji.

Teoretická část popisuje obecnou část - vznik a vývoj českého modelu svépomocných

systémů a dále se zaměří na jejich význam (např. uvědomělé pomáhání druhému ve formě

pomoci sobě samému), jejich vyuţití, efektivitu přístupu.

V praktické části bude provedeno, popsáno a vyhodnoceno výzkumné šetření formou

dotazníkové studie, která bude pouţita pro léčebny v regionu hlavního města Prahy,

Ústeckého kraje, Středočeského kraje, Plzeňského kraje, Jihočeského kraje a Hradeckého

kraje.

Celkově je práce zamýšlena jako pilotní studie, tedy studií, která na relativně malém vzorku

osob a v omezeném časovém úseku ověřuje proveditelnost plánované studie ještě před její

realizací (učebnice.euromise.cz).

1.1. Cíle práce

Cílem pilotní práce je poskytnutí informací o svépomoci, která je z mého pohledu důleţitou

součástí úzdravy závislých na alkoholu a dalších návykových látkách, ať uţ jako snadno

dostupný zdroj pomoci, podpory, předávání mnoţství zkušeností a způsobů k obnově zdraví,

či alespoň upevnění zdravotního problému. Kaţdý si můţe zvolit podle toho, co jemu

samotnému vyhovuje, co je mu blízké a sdruţování lidí se stejným problémem jiţ samotnému

člověku můţe pomoci jen uvědoměním si, ţe stejný problém nemusí mít jen on sám, ale

spoustu lidí okolo. Nabídnout svépomoc jako podpůrný článek, kdy má člověk moţnost

naslouchat druhým se stejným problémem, popovídat, podpořit sebe i druhé, nebýt

s problémem sám, popřípadě i jako prevenci relapsu, prostředek k vytvoření nového ţivotního

stylu, socializace, moţnosti kontaktu v kritických obdobích, výměny zkušeností a vzájemné

pomoci v nelehkých ţivotních situacích a jako významného faktoru, který můţe napomoci

k úzdravě závislých na alkoholu či jiných návykových látkách.

1.2. Výzkumné cíle

Pro praktickou část jsem zvolila kvantitativní metodu výzkumu – dotazníkovou studii, a to

jednak pro personál léčeben v České republice a jednak pro samotné klienty ve dvou
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praţských léčebnách. Mezi výzkumné cíle jsem zařadila získání informací o míře integrace a

podpory svépomocných aktivit do léčby závislých na alkoholu a dalších návykových látkách,

zmapování současné nabídky svépomocných organizací a aktivit v Čechách, dále

informovanost klientů o svépomocných systémech a organizacích v jednotlivých regionech a

faktory, podle kterých volí výběr svépomocných systémů a aktivit. Stejně tak jsem se

zaměřila na personál jednotlivých léčeben, jaké mají názory a informace ohledně svépomoci u

závislých, zda klienty informují o moţnosti vyuţívání svépomocných systémů a organizací

jakou mají představu o vyuţívání svépomoci, jejich názory na vyuţití u muţů, ţen,

jednotlivých věkových kategorií a kteří uţivatelé jednotlivých návykových látek svépomoci

spíše vyuţívají.
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2. Teoretická část

V České republice je nastaven celkem pevný systém léčby závislostí, ale bohuţel i tak se zdá,

ţe je neustále některých sluţeb a zařízení stále nedostatek.

Jako jedna z vhodných alternativ pro klienty, kteří mají problém s alkoholem či jinou

návykovou látkou, ať uţ klienti, kteří se nikde neléčili, či klienti, kteří nějakou léčbu

absolvovali by mohly být vhodnou pomocí svépomocné organizace a svépomocné skupiny,

které by mohly dobře vyplňovat různé nedostatky nebo mezery v léčebném systému, či

některé jiné svépomocné aktivity. V České republice jsou nejvíce rozšířené svépomocné

skupiny, které vyuţívají modelu 12 kroků, jsou v kaţdém větším městě, na internetu mají své

webové stránky, kde jsou uvedeny kontakty na zástupce skupin, kteří dotyčného mohou

informovat a nasměrovat v případě jeho zájmu. Podstatné pro tyto svépomocné skupiny je

touha nebo přání přestat uţívat návykové látky, společný problém muţů a ţen, kteří se

navzájem dělí o zkušenosti, síly a naděje, aby mohli řešit svůj problém a pomáhat i ostatním

uzdravovat se.

2.1. Stručný přehled systému péče o uživatele návykových látek a jeho složky

Ještě před tím, neţ se začnu věnovat historii vzniku samotných svépomocných systémů, bych

ráda ve stručnosti uvedla jednoduchý přehled základního typu sluţeb pro uţivatele

návykových látek, které jsou v ČR pro uţivatele dostupné.

Prvním článkem systému péče jsou terénní programy, jejichţ cílovou populaci tvoří

klientela, která není v kontaktu s ţádnými sociálními, zdravotními či výchovnými institucemi

(Richterová-Těmínová 2008). Hlavními specifiky je jednak místo, kde je sluţba poskytována

(ulice, veřejné prostory) a jednak přístup, kdy terénní pracovník sám aktivně vyhledává a

oslovuje potenciální klienty. Tato sluţba a ještě nízkoprahová kontaktní centra se řadí spíše

mezi specifické sluţby spíše pro problémové uţivatele nelegálních drog, neţ-li alkoholu.

Mezi další se řadí nízkoprahová kontaktní centra, která poskytují včasnou intervenci,

poradenství, krizovou intervenci, zdravotní a sociální poradenství, sluţby harm reduction (i

anonymně) uţivatelům návykových látek (Richterová Těmínová 2008), detoxifikační

jednotky ke zvládání odvykacích stavů a intoxikací návykovou látkou (Richterová Těmínová

2008), substituční léčba, jejíţ podstatou je nahrazení ilegálně získávané návykové látky

(Richterová Těmínová 2008), ambulantní léčba, kdy klient dochází v pravidelných

intervalech do zařízení na předem nekontrahovanou sluţbu (Richterová Těmínová 2008),

denní stacionář je ambulantní zařízení s intenzivním strukturovaným programem (Richterová

Těmínová 2008) a jak uvádí Kalina (2003, s.179) „ je typickým zařízením na poloviční cestě

[…]


našla své vyuţití zejména pro uţivatele, kteří se bojí svěřit s problémem, bojují sami se sebou,

chtějí zachovávat anonymitu apod. Zatím lze těchto sluţeb vyuţít na slovenských webových

stránkách, nebo lze vyuţít zahraničních online svépomocných skupin, ale to připadá v úvahu

pro osoby, které jsou vybaveni větší jazykovou dovedností.

Ve své práci se snaţím zdůraznit význam, vyuţití a efektivitu svépomoci a svépomocných

systémů u závislých na alkoholu a dalších návykových látkách, musím však zkonstatovat, ţe z

mého pohledu při úplném počátku práce jsem byla přesvědčena, ţe nejen informovanost

klientů o svépomocných systémech a jejich nabídka pod záštitami léčeben i mimo ně, ale i

náklonnost odborníků pracující v oboru závislostí a jejich vliv na úzdravu není tak nízká a

zanedbatelná, jak jsem původně předpokládala. Podrobněji se k těmto faktům vrátím ještě u

jednotlivých hypotéz.

Jak jsem se jiţ v samotném úvodu práce zmiňovala, práce a především její praktická část byla

zamýšlena jako pilotní studie, která na relativně malém vzorku osob 145 odborníků a 96

klientů a která v omezeném časovém úseku ověřuje proveditelnost další plánované studie

ještě před její realizací.

Při praktické části jsem zjistila, ţe otázka č. 2 pro klienty byla špatně nastavená, uvedené

věkové kategorie se neshodovaly s nastavenou hypotézou č. 2, dále otázka č. 17.,, proč byste

nikdy nevyuţil (a) svépomocného programu” nebyla některým klientům zcela jasná a také

škála nabízených odpovědí nebyla zcela jasná. Pro další výzkumnou studii bych sama

doporučovala tyto otázky pro samotné klienty jasněji specifikovat.

Při zpracování dotazníků jsem si nemohla nevšimnout různých technik zaznamenávání

odpovědí ( např. krouţkování, fajfkování, silně vyryté, sotva znatelné zaškrtnutí apod.), které

také vypovídají určitá sdělení o respondentovi, ale to uţ by bylo k jinému námětu výzkumné

práce.

Také povaţuji za nutné zmínit fakt, ţe ochota a vstřícnost ke spolupráci jak ze strany

odborníků, tak i ze strany klientů mě velmi pozitivně překvapily. Obzvlášť bych ocenila

vstřícnost kolegů z léčeben, protoţe dle komunikace s nimi jsem zjistila a mohu to potvrdit i

ze své zkušenosti z praxe v souvislosti s nároky na zvyšování a prohlubování vzdělávání

nelékařských, lékařských i ostatních zdravotnických pracovníků jsou léčebny a jejich odborný

personál oslovováni a vybízeni ke spolupráci a to velmi často formou dotazníkových šetření
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jsou jimi někdy zahlceni. Vzhledem k tomuto faktu došlo i v mém případě k niţší 27%

návratnosti dotazníků od odborného personálu z PL Kosmonosy.

Celková účast respondentů – personálu byla 72,1% a respondentů klientů 96,3% a z

mého pohledu bylo tedy moţné v této práci potvrdit, nebo vyvrátit stanovené hypotézy.

Z pohledu předem stanovených hypotéz díky této studii byly 1 hypotéza potvrzena a 3

hypotézy vyvráceny.

Na závěr práce pokládám za podstatné uvést pro přehled výsledky jednotlivých hypotéz, které

jsem stanovila na základě mého osobního pohledu a zkušeností z praxe.

H1 – Při stejné míře informovanosti o svépomocných systémech využívají muži

svépomocné systémy ve stejné míře jako ženy 1:1

Při zpracovávání dotazníků jsem dospěla k výsledku, který uvádí, ţe muţi vyuţívají

svépomocných programů méně 34 %, n = 16, neţ ţeny (54%, n= 27) i přes skutečnost, ţe jsou

informace poskytovány v 95 % v rámci léčebného programu a v 44 % dostávají informace od

pracovníků léčeben.

Tato hypotéza byla vyvrácena.

H2- Při stejné míře informovanosti o svépomocných systémech využívají existující

svépomocné systémy vice klienti starší 45 let ve srovnání s klienty mladších 45 let.

Vyhodnocení dotazníků nepotvrdilo udanou věkovou kategorii udanou v této hypotéze, kterou

jsem odhadla na základě vlastních zkušeností, během svého působení v adiktologické praxi,

vzhledem k nevhodně uvedeným věkovým kategoriím v dotaznících.

Z celkového počtu 96 respondentů udalo vyuţití svépomocných systémů 37 klientů (38,5 %)

ve věku od 18 do 40 let, a 59 klientů (61,4 %) ve věku nad 40 let výše.

Tato hypotéza byla vyvrácena.

H3 – Klienti si zvolí mezi anonymními skupinami a skupinami pod záštitou léčebného

zařízení podle své potřeby

Výsledek prokázal, ţe 56 % klientů dává přednost skupinám pod záštitou léčebny, pouze 26

% upřednostňuje anonymní prostředí, 10 % klientů bylo nerozhodných v nabídce volby a 8 %

klientů zastává názor, ţe neanonymní řešení je důslednější pro léčbu závislostí. Rozhodujícím

faktorem u 67 % klientů byla snadná územní dosaţitelnost.

Tato hypotéza byla potvrzena.
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H4- Náklonnost pracovníků léčeben ke svépomocným skupinám je nízká v

odhadovaném poměru 1:5

Výsledek prokázal informaci, ţe 89 % personálu vybraných zařízení spatřuje pozitivní

význam svépomocných programů, 11 % pozitivní změnu neuvedlo.

Tento výsledek mě pozitivně překvapil a pevně věřím, ţe i díky tomuto zjištění bude moţno

se v budoucnu podílet na propagaci a nabídce svépomocných systémů

Tato hypotéza byla vyvrácena.
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