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1. Abstrakt max. 5 bodů

Abstrakt popisuje obsah teoretické a praktické části práce, cíl práce a
metoda tvorby dat jsou zmíněny, výsledky bohužel ne.

3 body

2. Odůvodnění a rešerše odborné literatury max. 20 bodů

Výběr zajímavého, v češtině nepříliš diskutovaného tématu je dostatečně
zdůvodněn, nemnohé publikace zabývající se danou problematikou jsou
adekvátně zpracovány a citovány. Autorka čerpá pouze z domácích zdrojů,
nicméně seznam literatury je vzhledem k tématu obsáhlý a aktuální.

17 bodů

3. Logika struktury práce max. 20 bodů

Text teoretické části je velmi vhodně členěn a zpracován v adekvátní
hloubce. Výzkumná část z metodologického hlediska nevykazuje nedostatky.
Cíl práce, průběh výzkumu, výběr respondentů i zpracování dat je popsáno
podrobně a jasně. Volba hypotéz na základě vlastních zkušeností z praxe je
akceptovatelná.

15 bodů

4. Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků max. 30 bodů

Autorka jako zdroje dat využívá jednak kvalifikovaných odhadů pomáhajících
odborníků a jednak zkušeností samotných klientů, což přispívá k validitě
získaných informací. Ačkoliv volí postup ověřování platnosti předem
stanovených hypotéz, nevyužívá testových statistických metod, hypotézy
přijímá či zamítá pouze na základě procentuálních údajů. V bakalářské práci
je vidět velký zájem o téma svépomoci, značné vlastní odborné zkušenosti i
poctivá snaha o kvalitní výzkumnou práci, chybí jí ale potřebné „dotažení do
konce“, jak ukazují „netestované“ hypotézy.

24 bodů

5. Etické aspekty práce max. 10 bodů

Autorka etické otázky zpracovává ukázkově, výzkum nechává schválit
příslušnými etickými komisemi, což dokládá v přílohách.

10 bodů

6. Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce max. 15 bodů
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Teoretická část velmi erudovaně zpracovaná, praktická část až na nešťastně
„netestované“ hypotézy nadprůměrná. Vhodný studijní materiál.

12 bodů

Souhrnné hodnocení max. 100 bodů

Autorka dokazuje, že dokáže velmi dobře pracovat s literaturou a
s drobnými výhradami také realizovat výzkum na úrovni odpovídající
požadavkům na bakalářskou práci.

Práci doporučuji připustit k obhajobě při státní závěrečné bakalářské
zkoušce s hodnocením výborně.

81 bodů

Doporučené otázky k obhajobě

1. Jaké statistické metody ověřování platnosti hypotéz znáte a kterou z nich by podle
Vás bylo vhodné ve vašem případě použít?

2. Jakým způsobem lze (kromě dalšího výzkumu) využít Vaše zjištění v praxi?

v Praze, 22. srpna 2011

Jaroslav Vacek